³¹ Vérifier *ST I*, q. 15, a. 3, sol.

³² Vérifier *ST I*, q. 15, a. 2, ad 1: “*idea non nominat divinam essentiam in quantum est essentia, sed in quantum est similitudo vel ratio huius vel illius rei. Unde secundum quod sunt plures rationes intellectae ex una essentia, secundum hoc dicuntur plures ideae*”.

tant que tel la perfection de son pouvoir³³. Or, Dieu, par un médium unique, connaît des choses qui sont multiples, non seulement selon qu'elles sont elles-mêmes, mais aussi selon qu'elles sont dans l'intellect comme connues, et c'est là connaître les raisons formelles des choses dans leur multiplicité. Non seulement Dieu connaît la multitude des choses par son essence, mais il sait qu'il la connaît ainsi. Cela revient à dire qu'il connaît une pluralité de raisons des choses ou, en tout cas, qu'il y a dans son intellect une pluralité d'idées connues³⁴.

Ainsi donc, selon ce qui a été dit, il n'est pas contraire à la simplicité de l'intelligence divine qu'elle connaisse beaucoup de choses: ce qui serait contraire à sa simplicité, c'est qu'elle soit actualisée par plusieurs formes intelligibles. Dieu connaît parfaitement son essence, il la connaît de toutes les manières possibles. Or, elle peut être connue non seulement en elle-même, mais aussi selon qu'elle est participable par les créatures du fait d'une certaine ressemblance. Chaque créature a sa nature propre, selon la manière dont elle participe de l'essence divine. Par conséquent, les idées font partie de la même puissance créatrice selon une manière d'être particulière, car, lorsque Dieu connaît sa propre essence comme imitable de manière déterminée par telle ou telle créature, il la connaît comme étant la raison propre et l'idée de cette créature³⁵.

Dans le sens où Dieu connaît les autres par l'intermédiaire de sa propre essence, cette essence étant la similitude des choses et leur principe efficient, son essence suffit à lui faire connaître toutes les choses qui sont faites par lui, et cela non seulement dans leur nature universelle, mais aussi dans leur singularité³⁶. Thomas d'Aquin démontre que, Dieu étant cause des choses par sa science, la science de Dieu a la même extension que

³³ Vérifier AUGUSTINUS HIPONENSIS – *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, q. 46, 2: “*Sunt namque ideae principales quaedam formae vel rationes rerum stabiles atque incommutabiles, quae ipsae formatae non sunt ac per hoc aeternae ac semper eodem modo sese habentes, quae divina intellegentia continentur. Et cum ipsae neque oriantur neque intereant, secundum eas tamen formari dicitur omne quod oriri et interire potest et omne quod oritur et interit*”.